

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ

Số: 49 -KH/DTN-BCNLD

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Phú, ngày 29 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Truyền thống
Thanh niên Công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TDTN-BCNLD của Ban Thường vụ Thành Đoàn ngày 22/9/2023 về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên Công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2023); Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch về tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên Công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2023) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2023); kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023);

- Giáo dục, bồi đắp niềm tự hào về truyền thống giai cấp công nhân Việt Nam và truyền thống thanh niên công nhân; tuyên truyền về hình ảnh, vai trò của thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh nói chung và vai trò của thanh niên công nhân quận Tân Phú nói riêng trong quá trình xây dựng, phát triển Thành phố. Đồng thời đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân.

- Đẩy mạnh việc thành lập, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong các đơn vị doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động giáo dục và công tác xây dựng Đoàn được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tạo dấu ấn; các hoạt động phong trào được triển khai một cách thiết thực, hiệu quả.

- Công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện tốt, đồng bộ trên các kênh truyền thông, nội dung tuyên truyền có chiều sâu, khẳng định được truyền thống và những đóng góp của thanh niên công nhân cũng như sự chăm lo của Thành phố cho thanh niên công nhân.

II. THỜI GIAN: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 31/10/2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống trong Đoàn viên, thanh niên công nhân:

1.1. Cấp quận:

- Triển khai các sản phẩm tuyên truyền, đề cương tuyên truyền, các ấn phẩm trực tuyến giới thiệu, giáo dục truyền thống, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho Đoàn viên, thanh niên công nhân hưởng tới kỷ niệm 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên Công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2023) và kỷ niệm 59 năm Ngày mất Anh hùng Lực lượng Vũ trang Nhân dân – Liệt sỹ Nguyễn Văn Trỗi. Đẩy mạnh chia sẻ, tuyên truyền các sản phẩm truyền thông trực tuyến của Thành phố, quận trên trang thông tin điện tử “Tuổi trẻ Tân Phú”, các trang mạng xã hội của Quận Đoàn.

- Tiếp tục phát động thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” gắn với Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thi điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; đẩy mạnh việc thực hiện các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp cải tiến quy trình, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu và tổ chức thực hiện công việc, tăng năng suất lao động với tinh thần “Làm hết việc, không hết giờ làm”...

1.2. Cơ sở:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên Công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2023) và kỷ niệm 59 năm Ngày mất Anh hùng Lực lượng Vũ trang Nhân dân – Liệt sỹ Nguyễn Văn Trỗi.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ đề với Chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi” (theo Hướng dẫn số 11-HD/ĐTN-BTG ngày 08/9/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn), trong đó định hướng các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động có sinh hoạt truyền thống về vang của thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (theo đề cương và các tài liệu, tư liệu do cấp Thành, cấp quận cung cấp), sinh hoạt về truyền thống ngành nghề, truyền thống đơn vị, bồi đắp lòng yêu nghề, gắn bó với đơn vị, tự hào về truyền thống thanh niên công nhân, ý thức giai cấp...

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ Đoàn viên, Hội viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp luật, thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp xây dựng các tổ tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân; củng cố và phát triển đội ngũ công tác viên, lực lượng nòng cốt nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên công nhân, tập trung trong thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

2. Tổ chức các hoạt động thi đua lao động, sản xuất, các hoạt động đồng hành với thanh niên công nhân:

2.1. Cấp quận:

- Phát động mỗi thanh niên công nhân tham gia đóng góp ý tưởng sáng tạo trên Cổng thông tin Ý tưởng sáng tạo Thành phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào “3 trách nhiệm”, “4 nhất”, phát huy đội ngũ cán bộ, công chức trẻ trong cải cách hành chính, đẩy mạnh tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến, phong trào thi đua lao động sáng tạo, cuộc vận động “Thầy thuốc tiêu biểu trẻ”.

- Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tuổi trẻ Tân Phú đồng hành cùng hàng Việt”.

- Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp – Lập nghiệp năm 2023.

- Hội thi tay nghề năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội cho Đoàn viên, thanh niên công nhân, con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại các khu lưu trú trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Đoàn Cơ sở Công ty Cổ phần Cấp nước Tân Hòa tổ chức tuyên truyền, phát tờ rơi vận động người dân hạn chế sử dụng nước giếng tại các khu nhà trọ, khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

2.2. Cơ sở:

- Tiếp tục triển khai các giải pháp tuyên truyền trực tuyến, hướng dẫn sử dụng tích hợp dịch vụ công trực tuyến với Cổng thông tin Quốc gia trong thực hiện thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, thực hiện “Ngày làm việc 8 tiếng hiệu quả, có chất lượng”, “Ngày thứ Bảy tình nguyện” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động về đồng hành cùng thanh niên công nhân tại đơn vị, quan tâm đưa hoạt động về các đơn vị có đông công nhân, còn khó khăn trong việc tập hợp, xây dựng lực lượng, đặc biệt là doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, có thể tập trung các tuyến nội dung như:

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Đề án 06; hỗ trợ cập nhật định danh điện tử mức độ 2 cho thanh niên công nhân tại các khu nhà trọ, khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân trên địa bàn quận phát huy vai trò của tổ chuyên đội số cộng đồng.

+ Tổ chức tuyên truyền pháp luật cho thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

+ Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp, khu lưu trú văn hoá, khu nhà trọ thanh niên công nhân.

+ Khám, chữa bệnh và phát thuốc miễn phí, tư vấn, chăm sóc sức khoẻ hậu Covid-19, sức khoẻ sinh sản, truyền thông dinh dưỡng cho thanh niên công nhân, gia đình và con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn, qua đó phát huy vai trò của Đội hình Thầy thuốc trẻ.

3. Công tác tập hợp thanh niên, xây dựng lực lượng:

Quan tâm xây dựng, duy trì và nâng chất hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tại các đơn vị; tiếp tục công tác phát triển Đoàn viên mới, bồi dưỡng giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp; đổi mới và đa dạng phương thức tiếp cận xây dựng lực lượng, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao về việc thành lập mới tổ chức Đoàn tại các đơn vị doanh nghiệp, sự nghiệp ngoài khu vực nhà nước (theo Kế hoạch số 23-KH/DTN-BCNLD ngày 25/4/2023 về việc tăng cường xây dựng và củng cố hoạt động Đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập trên địa bàn quận Tân Phú năm 2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

1.1. Thành lập Ban Tổ chức:

| | |
|--|------------|
| - Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn | Trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – UV. BTV Quận Đoàn | Phó ban |
| - Đ/c Đào Xuân Duy – UV. BCH Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – UV. BCH Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Tấn Lợi – CTV Quận Đoàn | Thành viên |

1.2. Nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung đến các cơ sở Đoàn.
- Định hướng các hoạt động đối với cơ sở Đoàn.
- Tổ chức tốt các nội dung cấp quận.

2. Cấp cơ sở:

Các cơ sở Đoàn đăng ký các nội dung hoạt động của đơn vị và thành lập Chi đoàn, Chi hội ngoài nhà nước (nếu có) trước **17g00** ngày **06/10/2023** (thứ sáu) và báo cáo trước **17g00** ngày **26/10/2023** (thứ năm) qua đường dẫn <https://bom.so/nuP8T6>.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, tinh thần kế hoạch.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban CNLD;
- QU: BDV, VP;
- Cấp ủy cơ sở;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng